
انتخابات ضعیف محصول سبد 
ضعیف نامزدهای انتخاباتی

عباس عبدی، تحلیل گر مسائل سیاسی در گفت وگو با 
ایلنا، در پاسخ به این سوال که رهبری بر انتخابات پرشور 
تاکید داشتند، با توجه به آنچه در پیش ثبت نام و ثبت نام 
نهایی داوطلبین و اعلام نظر هئیت های اجرایی، شاهد 
بودیم موضوع مشارکت پرشور به چه صورت قابل انجام 
اســت؟ گفت:»بله، این ســوال مطرح است و من فکر 
می کنم که اگر دست اندرکاران انتخابات بخواهند نکات 
مورد نظر رهبری اجرا و محقق شود، چاره ای ندارند جز 
اینکــه در گام اول به قانون قبل برگردند و امکان ثبت نام 
دوباره فراهم شود.همچنین هیئت های اجرایی را تغییر 
داده و رویکردهایشان را نسبت به رد و تایید صلاحیت ها 
و مشارکت انتخاباتی اصلاح کنند.« وی در پاسخ به این 
سوال که رهبری در ادامه فرمایشات خود اعلام کردند، 
انتخابــات ضعیف باعث شــکل گیری مجلس ضعیف 
می شــود، با توجه به آنکه برخی چهره هــای تاثیرگذار 
ثبت نام نکرده اند و برخی هم توسط هئیت های اجرایی 
ردصلاحیت شــده اند، باید به چه شکلی شاهد حضور 
افراد قوی برای شکل گیری مجلسی قوی باشیم؟ گفت: 
»این حرف درست اســت که انتخابات ضعیف موجب 
تشکیل مجلس ضعیف می شود، ولی انتخابات ضعیف 
محصول ســبد ضعیف نامزدهای انتخاباتی اســت. در 
واقع هنگامی که سبد قوی برای نامزدها و برنامه ها وجود 
ندارد، طبیعتاً مردم هم مشارکت انتخاباتی نمی کنند. 
کســی برای خرید اجناس کم کیفیت و غیرلازم در صف 
نمی ایستد و پول خود را حرام نمی کند. مشارکت مردم 
تابع کیفیت سبدی است که نامزدهای انتخاباتی در آن 
قرار دارند. بنابراین با این وضعیت و شرایط کنونی طبیعی 
است که مجلسی بهتر از مجلس موجود و حتی در اندازه 
این مجلس هم شــکل نمی گیرد و مجلس موجود هم 
ضعیف ترین و ناموفق ترین مجلس بعد از انقلاب است و 
اگر همین مسیر انتخاباتی جلو برود، مجلس بعدی هم از 

الان وضعیتش معلوم است.«
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مشارکت حداکثری در 
انتخابات امنیت آفرین است

هادی بیگی نژاد، نایب رئیس کمیســیون انرژی مجلس 
در گفت وگــو بــا ایســنا، با اشــاره به تاکید مقــام معظم 
رهبری بر مشارکت حداکثری مردم در انتخابات مجلس 
شورای اسلامی، بیان کرد: »مشارکت مردم در انتخابات 
امنیت آفرین است. اگر مشــارکت مردم در انتخابات بالا 
باشــد، امنیت کشــور ارتقا پیدا می کند. اگر مشــارکت 
مردم در انتخابات پایین باشــد، طمع دشــمنان افزایش 
پیــدا می کنــد و به دنبــال آن ناآرامی ها در کشــور ایجاد 
می شــود. این برنامه ای است که دشــمن دارد.« وی در 
ادامه با بیان اینکه دشمن به دنبال این است تا مشارکت 
مردم در انتخابات را کاهش داده و به دنبال آن در کشــور 
ناامنی ایجاد کند، اظهار کرد: »مجلس قوی دارای چند 
ویژگی است؛ ویژگی اول این است که افرادی که انتخاب 
می شوند، عالم و کارآمد باشــند. فرد منتخب باید بداند 
مشــکلات کشــور چیســت و راهکار حل مشکلات چه 
هستند. افرادی عالم، آگاه و کارآمد برای تشکیل مجلس 
کارآمد و قوی نیاز است. نمایندگان مجلس قوی به دور از 
هیاهو و حرکت های نمایشی در مجلس حضور پیدا کرده و 
به دنبال حل مشکلات هستند.« نماینده ملایر در مجلس 
تصریح کرد: »از ســوی دیگر مشارکت بالا در انتخابات با 
رقابت ایجاد خواهد شد. برای افزایش مشارکت مردم در 
انتخابات باید بستر رقابت را فراهم کنیم اما ایجاد رقابت 
نباید خودش عامل کاهش مشارکت در انتخابات باشد. 
زمانی که افرادی ناســالم در مســئولیت قرار می گیرند، 
خود به خود باعث تضعیف روحیه مردم می شــود. کسی 
که نشــان داده اهل زد و بند و سوءاســتفاده مالی به نفع 
خود و به ضرر کشــور است؛ کسی که  نشان داده حاضر 
اســت منافع ملی را برای منفعت خود یا گروهی به خطر 
بینــدازد، این قبیــل افــراد در درازمــدت باعث کاهش 
مشارکت مردم در انتخابات می شوند. فکر نکنیم اگر هر 
کسی  را تاییدصلاحیت کنیم منجر به افزایش مشارکت در 
انتخابات خواهد شد. ممکن است امروز مشارکت افزایش 

پیدا کند اما چهار سال دیگر چه می شود.«

محمد عطریانفر: همین سرفصل هایی که در سخنرانی اخیر 
توسط رهبری اعلام شد، چند ماه پیش از سوی ایشان عنوان 
شــده بود و باز هــم با توجه به تحلیلی که ایشــان از واقعیت 
سیاســت های ملی دارند، این سرفصل ها را به جامعه منتقل 
کردند. در فرمایشاتی که اخیراً داشتند، این چهار محور توضیح بیشتری داده شد، 
به خصوص ایشــان توصیه جدی داشتند که برای رقابت پذیری هر چه مناسب تر، 
باید همه گروه های سیاســی و سلیقه های مختلف در این انتخابات سهم داشته 
باشند. این نکته به نظرم در فرمایشات ایشان کمی شفاف تر، دقیق تر و بسیار بجا 
بود. در این چهار محور، دو محور مخاطب مردمی دارد و گروه های نخبگان مردم 
که در غالب احزاب فعالیت می کنند را هم شــامل می شــود که موضوع مشارکت 
فراگیر، مخاطب مستقیم آن، مردم هستند و موضوع رقابت، مخاطبش گروه های 
سیاسی هستند. اما دو محور دیگر مبنی بر سلامت و امنیت، مخاطبش مسئولان 
و برگزارکنندگان و شورای نگهبان اســت. این چهار محور ساختار درهم تنیده ای 
دارد که هر کدام از محورها در قوام و پایداری سایر محورها مؤثر است. واقعیت این 
اســت که در بین این محورها، بحث رقابت، مقدمات و لوازمی می خواهد که این 
مقدمات به دلیل شتاب زدگی مجلس در اصلاح قانون انتخابات فراهم نشد و رفتار 
مجلس و همچنین روند بررســی صلاحیت ها آن را مخدوش کرد. اگر قرار بر این 
باشــد که این محورها محقق شود، آقایان ناظر و مسئول باید خودشان را مسئول 

بدانند و به دنبال جبران باشند.  
حسین نورانی نژاد: در ادبیات سیاسی رایج در ایران، چهار 
ســطح از تغییر دیده می شود. اولینش انقلاب است که برای 
براندازان اســت. دوم، تحول اســت. یعنی چیزی بیشــتر از 
اصلاح و کمتر از انقلاب. شــاید معادل اصلاحات بنیادین. 
ســطح بعــدی، اصلاحــات در تعریــف متعــارف اســت و پایین ترین ســطح به 
بهبودخواهی می رســد. واقعیت این اســت که در بین تغییرخواهان، آنهایی که 
دعوت به مشارکت در انتخابات می کنند، حتی چشم اندازی از بهبود را هم وعده 
نمی دهند. یعنی نمی توانند چنین وعده ای بدهنــد. آنها حداکثر می گویند که 
ممکن اســت مانع برخی مصوبات اقلیت حاکم شــوند که در این باره هم تردید 
است. یا می گویند اگر نباشیم، از بازی انتخابات کنار گذاشته می شویم و در آینده 
امکان احیای آن را از دســت می دهیم. این در حالی اســت که در سخنان دیروز 
رهبــری واژه تحول به کار رفته اســت. کاش چنین ظرفیتــی را اکثریت ملت در 
انتخابــات پیــش رو می دیدند. به هر حــال در این موضوع شــک نکنید که اکثر 
منتقــدان با آنچه رهبــری به طور کلی دربــاره انتخابات گفتنــد، موافقت دارند. 
اختلاف در این کلیات نیســت. مســئله درباره روندهای جاری و شــیوه برگزاری 
انتخابات و اخیراً وضعیت نهادهای انتخابی و به خصوص مجلس است. نکاتی که 
حل و فصل همه آنها دســت خود رهبری اســت. نکته دیگر اینکه در حال حاضر 

ثبت نام های انتخابات با قانون دست وپاگیر اخیر انجام شده و فعلًا خبری از تغییر 
آن نیست. اطلاعات کلی هم حاکی است که نمایندگان برخی دیدگاه های جدی 
و مهم در کشــور که مخالف وضع موجود هســتند، به دلایل معلــوم در انتخابات 
ثبت نــام نکرده  انــد. در واقــع نهادهای ناظــر کار چنــدان زیادی برای بررســی 
صلاحیت ها ندارند. اکثر کسانی که می توانستند در یک شرایط طبیعی کاندیدای 
انتخابات مجلس باشــند ولی با رویه ســال های اخیر مورد تایید شورای نگهبان 
نبوده اند، این بار خودشان ثبت نام نکرده  اند. در نتیجه مسئولان و نهادهای بررسی 
صلاحیت اگرچه ممکن است مخاطب بخشی از سخنان رهبری باشند ولی اساساً 
در مرحله ای از انتخابات نیستیم که جز درباره برخی ثبت نام کننده ها، کار زیادی 
بــرای این نهادها مانده باشــد. در نتیجه مردم را مخاطب اصلی این فرمایشــات 

می دانم تا با همین شرایط موجود ترغیب به مشارکت در انتخابات شوند.
منصور حقیقت پور: مســلماً خطــاب حضرت آقا متوجه 
کسانی است که مسئول برگزاری انتخابات رقابتی و پرشور 
هســتند. مردم تکلیف خود را می دانند، اگر فرصت و فضا را 
به گونــه ای فراهم کنیم که نماینــدگان تمامی جریان های 
سیاسی بتوانند در صحنه انتخابات حضور داشته باشند، مردم نیز مطابق با سلیقه 
خود رای خواهند داد و نماینده منتخب خود را انتخاب خواهند کرد. لذا مخاطب 
اصلی موضوع مطرح شده از سوی مقام رهبری را مسئولین نظام می دانم. به نظر 
می رســد با توجه به اینکه شرایط شفاف و روشن ارائه نشد، بسیاری از مفاخر و 
بزرگان ما ثبت نام نکردند چراکه نگران بودند نکند صلاحیت آنها زیر سوال برود. 
الان هم به رغم اینکه فرصت بسیار اندک است، باید شورای نگهبان و دستگاه های 
نظارتی تسهیل گری کنند و مهلت بیشتری را از مقامات بگیرند تا بتوانند کمک 
بیشتری کنند و تعداد بیشتری تاییدصلاحیت شوند. چراکه با این اقدام حداقل 
کف تنوع جریانات سیاسی می توانند در صحنه حضور داشته باشند و مردم پای 
صندوق ها بیایند. در این بین هیئت های نظارت کار خود را انجام دادند و متاسفانه 
حــدود 28درصد از کســانی که ثبت نــام کردند را ردصلاحیــت کردند. اقدام 
بی سابقه ای که اصلًا خوب نبود. الان از دست هیئت های اجرایی کاری بر نمی آید 
مگر در سلامت انتخابات. آنها در تایید صلاحیت ها خوب عمل نکردند، خدا کند 

که در سلامت برگزاری انتخابات خوب عمل کنند. 
جواد هروی: ما در دفتر سیاسی حزب اعتدال وتوسعه در 
سه زمینه دیدگاه های خود را به صراحت اعلام کردیم. یکی 
از موضوعاتی که بر آن تاکید کردیم فرمایشات مقام معظم 
رهبری در زمینه  انتخابات بود. دیدگاه های رهبری بسیار 
هوشــمندانه و براســاس مقتضیات کنونی بســیار راهگشا اســت. هرچند در 
فروردین امسال هم ایشان به همین نکات اشاره فرمودند لیکن متاسفانه به نظر 
می رســد نهادهای نظارتی، اجرایی، صداوسیما و... هیچگونه توجهی به این 

فرمایشــات رهبری نکردند. براســاس فرمایش مقام رهبری، انتخابات موجب 
رهایــی از هرج و مرج و دیکتاتوری می شــود و این دیکتاتــوری نه تنها در قوه 
مجریه، بلکــه در قوه مقننه و انتخاب نمایندگان هــم می تواند رخ دهد. البته 
نه تنها زمانی که انتخاب نمایندگان از سوی یک جناح رخ دهد بلکه زمانی که 
این فرایند تنها از مجرای یک جناح یا یک گروه هم برگزار شــود، خود نوعی از 
دیکتاتوری اســت. بنابراین مخاطب فرمایشات ایشــان به صراحت نهادهای 
اجرایی و نظارتی هستند که باید تنور مشارکت مردم و رقابت گروه ها و جریان ها 
را گرم کنند. ما به دنبال دلســردی نیستیم چراکه دلسردی را مهمترین رقیب 
خود می دانیم. در دو ســال گذشــته نیز هیچ نقدی به دولت سیزدهم نکردیم 
لیکن الان و در آستانه برگزاری انتخابات مجلس براساس نگرش های سیاسی 
کــه در یک انتخابات وجود دارد، می خواهیم به نقد دولت ســیزدهم و مجلس 
یازدهم هم بپردازیم چراکه متاسفانه فرمایشات مقام معظم رهبری، نشانگر آن 
بود که نه در نهاد مجریه و نه در نهاد مقننه نسبت به زمینه سازی و آماده سازی 
شــرایط جامعه برای رفع مشــکلات موجود و رسیدن به یک جامعه بانشاط که 
مردم بتوانند انتخابات باشکوهی را فراهم کنند وجود نداشت که اگر بود به این 
نکات اشاره نمی کردند. باشکوه برگزار شدن انتخابات، برای یک جناح و دسته 
نیســت، لذا ما هم به طبع فرمایشات رهبری انتظار داریم که فضای انتخابات 
برای همه احزاب و جناح ها و دیدگاه ها باز گذاشته شود. دیگر جناح ها نباید در 
مســیر انتخابات ذبح شوند و به فرموده ایشــان باید میدانِ بازی فراهم شود تا 
جناح ها با کاندیداهای مد نظر خود در انتخابات حاضر شوند. حزب اعتدال نیز 
می خواهد داوطلبان خود را معرفی کند اما این در شرایطی است که این افراد 
بیش از این دیگر ردصلاحیت نشوند. اگر قرار بر این باشد که افرادی که از جانب 
احزاب مانند حزب اعتدال و توســعه از سر دلســوزی و تکلیف ثبت نام کردند، 
بخواهند ردصلاحیت شــوند، این همان فرمایش مقام معظم رهبری است که 
دیکتاتوری برای یک جناح یا حزب فراهم می کند. آنچه که در فرمایشات مقام 
معظم رهبری وجود داشــت این بود که انتخابات رقابتی باشد برای جناح های 
سیاســی و حتی نســل جــوان وارد رقابت شــوند و نهادهای متولــی به جای 
خالص ســازی، زمینه ســازی سیاســی و اخلاقی را فراهم کنند. تبلیغات باید 
به گونه ای فراهم شــود که همراه با اخلاق و دیانت باشد و همانگونه که رهبری 
اشــاره کردند تهمت زدن و دروغ گفتن مواردی نیســت که ما در این انتخابات 
انتظار داشته باشیم. بنابراین کاملًا دیدگاه های ایشان را هوشمندانه و راهگشا 
می دانیم منوط به اینکه دستگاه های نظارتی و اجرایی که مخاطب این سخنان 
هستند نیز گوش بدهند و اگر تا الان نکات مورد نظر ایشان را رعایت نکردند، در 
این هفته  های باقی مانده این کار را انجام دهند. ما در حزب اعتدال و توســعه 
معتقد هستیم انتخابات پایه تحول است و فرمایشات رهبری منوط به این است 

که دستگاه های اجرایی تعبیه سازی کنند نه خالص سازی! 

برای برگزاری انتخابات با مشارکت بالا نیاز به جلب نظر مردم هست. با توجه به سرد بودن جامعه و عدم اقبال نیروهای سیاسی، آیا در شرایط فعلی و 
با سازوکار تعریف شده کنونی )با استفاده از قانون انتخابات( چنین امیدی به انتخابات پیش رو می توان داشت؟ 3

محمد عطریانفــر: در بحث مشــارکت، بار 
نیرومنــد اساســاً و به عنوان یک مســئولیت 
ذاتــی، برعهــده خــود مــردم اســت. نقش 
گروه هــای سیاســی در مشــارکت تمام عیار 
نیست، بخشی از مشارکت متأثر از نحوه رقابت گروه های سیاسی 
است. اما گروه های سیاسی چون که نوعاً برجستگان و نخبگان 
جامعه مدنی هســتند و نیروهای کارآمــد را معرفی می کنند، در 
کیفیت انتخابات و نیروهــای برگزیده، نقش مؤثری دارند. از این 
جهت اگر حتی مشــارکت به عدد معقولی هم برســد ولی چون 
گروه های سیاسی فرصت پیدا نکرده اند که در این رقابت انتخاباتی 
حضور داشته باشــند و نمایندگان مدنظرشــان را معرفی کنند، 
)حتی اگر مشارکت مطلوب 50درصدی هم داشته باشیم(، تصور 
من این است که مجلس آینده از نظر کیفی و حضور نیروهایی که 
بتوانند به صورت کامل بر علمکرد دولت نظارت داشــته باشند و 
بتوانند برای کشور برنامه ریزی کنند، مجلس مناسبی نخواهد بود.  

چنیــن  خیــر،  نورانی نــژاد:  حســین 
اســفندماه  انتخابات  امیدواری  دربــاره 

وجود ندارد. 

منصور حقیقت پور: بســیاری از انتقاداتِ 
مردم درست است. بسیاری از نارسایی های 
اقتصادی، فرهنگــی و اجتماعی در جامعه 
وجود دارد و راهــکار برون رفت از همه این 
مشــکلات و تغییر در وضع موجود براساس نظر رهبری و تمام 
اندیشمندان و صاحب نظران حضور در انتخابات و اعمال تغییرات 
از طریق صندوق رای است. قهر کردن با صندوق رای تغییری را 
ایجاد نمی کند جز اینکه فضا را برای خالص سازها تسهیل کند. در 
نتیجه نباید با صندوق ها قهر کرد و باید پای صندوق ها حضور 
یافت و فضا را مناسب کنیم تا تغییری که باعث پیشرفت و آبادی 

کشور ما می شود با حضور پای صندوق رای محقق شود. 

جواد هروی: آنچه که نظرســنجی ها نشــان 
داده، غیر از این اســت. شاید حزب اعتدال و 
توسعه به عنوان نخستین حزبی که وارد میدان 
مشــارکت سیاســی در انتخابات 1402 شد، 
مدعی اســت که برای برون رفت از چنین مخمصه سیاسی باید با 
تکیه بر فرمایشــات رهبری و با تدبیر، مردم را با رضایت مندی وارد 
عرصه انتخابات کرد. احزاب می توانند با بیان راه حل های مناسب 
برای خــروج از وضعیت موجود، از جمله تنگناهــای اقتصادی و 
مواضع بسته در زمینه سیاست خارجی، اقداماتی را انجام دهند و 
دیدگاه هایی را بیان کنند که البته در مجلس بعدی، ضمانت اجرایی 
از نمایندگانی وارد مجلس می شــوند، گرفته شود. حزب اعتدال و 
توســعه این بار این کار را خواهد کرد. لذا براین اساس معتقدیم که 
می شود تنور انتخابات را گرم کرد و مردم را به مشارکت دعوت کرد، به 
شرط آنکه زمینه های رقابت فراهم شود و سلامت به معنای حقیقی 

و امنیت انتخابات از جانب دستگاه های اجرایی تامین شود. 

منصور حقیقت پور: 
نباید با صندوق ها 

قهر کرد و باید 
پای صندوق ها 

حضور یافت و فضا 
را مناسب کنیم تا 
تغییری که باعث 
پیشرفت و آبادی 

کشور ما می شود، با 
حضور پای صندوق 

رای محقق شود

رهبری در سخنان خود از انتخابات به عنوان راه حل تحول خواهی سخن گفته اند و ۴ ویژگی را مطرح کرده اند و تاکید داشتند که انتخابات رقابتی با حضور 
جریان های سیاسی مختلف و متنوع صورت بگیرد. چقدر مخاطب این سخنان را مردم و چقدر مسئولان و نهادهای بررسی صلاحیت می دانید؟ اهمیت 

این سخنان در شرایط کنونی را چگونه می دانید؟
2

با توجه به اینکه بنابر تجربه مشــارکت پایین، مجلس و دولت ناتوان و ناکارآمد روی کار آمده، راه حل جلوگیری از تکرار و ادامه این وضعیت را 
چه می دانید؟ 4

محمــد عطریانفر: روش هــای اصلاحی 
بــرای بهبود روندهــای انتخاباتی به تعداد 
زیاد وجــود دارد. اگر بخواهیــم مجموعه 
محورهایی که به انتخابات آسیب وارد کرده 
را بررسی کنیم، باید از محورهایی آغاز کرد که عریان تر است. 
تا زمانی که ما نتوانیم اعضای شــورای نگهبــان را به این باور 
برسانیم که در نحوه بررسی صلاحیت ها نتایج عملکرد آنها در 
جامعــه تاثیرگــذار خواهد بود، این گرفتــاری همچنان وجود 
دارد. اگــر بتوانیم از این نقطه عبــور کنیم، مهم ترین بار برای 

تقویت برداشته خواهد شد. 
حسین نورانی نژاد: تغییر رویکرد حاکمیت 
به انتخابات و احقاق حق حاکمیت ملی از 
طریق انتخابات آزاد. ایران کشوری است که 
یگانه راه حل مشکلاتش، دموکراسی است. 
راه توســعه در ایران از دموکراســی می گذرد. گزاره هایی که در 
سخنان دیروز رهبری بود را احتمالًا همه نیروهای سیاسی به جز 

آنهایی که در پی حکومت مطلقه هستند چه از نوع سلطنت، چه 
از نوع دیکتاتوری هــای چپ و چه اســتبدادهای ایدئولوژیک 
دیگر، قبول دارند. بحث بر سر واقعیات روی زمین است که چیز 
دیگری می گویند. مسئله کاملًا روشن است. برخی جریان های 
فکری عملًا در سال های گذشته از فرایند انتخابات کنار گذاشته 
شده اند و برخی جریان ها در همان اوایل انقلاب کنار گذاشته 
شدند. با توجه به ساختار حقوقی قدرت، فقط رهبری می توانند 
این رونــد را تغییر دهند. همه جریان هایی که عمل براســاس 
قانون را می پذیرند باید بتوانند در انتخابات کاندیدا داشته باشند 
و علاوه بر آن، اختیارات نهادهای انتخابی، به خصوص اختیارات 
مجلس که به شوراهای فراقانونی منتقل شده، بازگردد و مجلس 

یگانه نهاد قانونگذاری کشور باشد.
منصور حقیقــت پور: بایــد اعتراضات و 
گله های مردم را به رسمیت بشناسیم. هیچ 
اشکالی هم ندارد جایی که اشتباه کردیم از 
مردم معذرت خواهی کنیم. مردم را ببینیم و 

گوش شنوای آنها و زبان گویا باشیم تا مردم باور کنند مدیران 
نظام و نمایندگان مجلس اراده ای جز خدمت به آنها ندارند. اگر 
بتوانیم این خط مشی را در پیش بگیریم، بسیاری از نگرانی های 

مردم حل خواهد شد. 
جواد هروی: آنچه که از دید من و شورای 
مرکزی حزب اعتدال و توسعه مطرح است، 
این اســت که بتوانیم با فاصلــه گرفتن از 
فضای مشارکت ضعیف، یک مجلس قوی 
را فراهــم کنیــم که به جــای شــعار دادن، بتواند شــعور رفع 
مشکلات را بیان و اجرایی کند. به همین خاطر اعتقاد دارم که 
می تــوان بــرای برون رفــت از وضــع موجــود و نگرانی هــا و 
دغدغه هایی که ممکن اســت برای مردم به وجود آمده باشد، 
باید راهکارها و راه حل های مناسب تعبیه شود و رضایت مردم 
به دست آید. این مهمترین دغدغه ای است که باید به آن توجه 
کنیــم و مهمترین رقیب خود را نه احزاب چپ و راســت بلکه 

دلسردی مردم می دانیم. 

محمد عطریانفر: 
تا زمانی که ما نتوانیم 

اعضای شورای 
نگهبان را به این باور 
برسانیم که در نحوه 

بررسی صلاحیت ها 
نتایج عملکرد آنها 

در جامعه تاثیرگذار 
خواهد بود، این 

گرفتاری همچنان 
وجود دارد


